
© Česká společnost pro větrnou energii Partner 

 

Úvodní slovo 

Vážení čtenáři a příznivci větrné energetiky, 
 
opět Vám přinášíme informace z oboru o dění v uplynulém měsíci. Předním tématem zůstává otázka nově 
připravovaných legislativních změn, které pro obnovitelné zdroje energie ve svém návrhu avizuje Ministerstvo 
průmyslu a obchodu. Tématu se krátce věnujeme níže v kapitole „Legislativa“, členům jsou pak k dispozici 
podrobnější aktuální informace rovněž v sekci „Aktuality pro členy “ na webových stránkách ČSVE. 
 
Nechybí ani statistické přehledy, kde tentokrát informujeme o vývoji procesů EIA u projektů větrných elektráren, 
dále přinášíme přehled energetického mixu v ČR a také zajímavý statistický údaj o průměrné výrobě větrných 
elektráren přepočítaný na instalovanou MW v jednotlivých krajích v ČR v letech.   
 
 
Při této p říležitosti bychom také rádi upozornili naše členy, že p řístupová hesla do zaheslovaných sekcí na 
webových stránkách ČSVE byla k datu 1. kv ětna 2013 zm ěněna. Členové již obdrželi ze sekretariátu ČSVE 
nová hesla e-mailem. 
 

Připravované akce ČSVE 

 
 

 
 
 

4/2013  



2 
 

© Česká společnost pro větrnou energii                   Partner 

 

Jak jsme Vás již dříve informovali, letošní Den otevřených dveří větrných elektráren (DOD) se uskuteční v sobotu 
15. června 2013 , tedy přesně na Světový den větru. Především díky ochotě provozovatelů větrných elektráren, 
kteří se letos opět přidali k této akci, se můžete podívat a pozvat své přátele na celkem 14 lokalit po celé ČR.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

© Česká společnost pro větrnou energii                   Partner 

 

 
Více informací o Fotosoutěži soutěži i DOD  najdete na  www.csve.cz  nebo Facebooku ČSVE . 
 
 

Připravované akce EWEA 

Připravované akce EWEA   

• Global Wind Day 2013     15. 6. 2013, Brusel, Belgie  
• EWEA OFFSHORE 2013    19. - 21. 11. 2013, Frankfurt, Německo  
• EWEA 2014 Annual Event    10. - 13. 3. 2014, Barcelona, Španělsko  

Připravované workshopy EWEA 

• Offshore Wind Farm Clusters     6. 6. 2013, London, Velká Británie  
• Resource Assessment – Second Edition    25. - 26. 6. 2013, Dublin, Irsko 

 
Více informací na www.ewea.org 

 
 

 
 

 



4 
 

© Česká společnost pro větrnou energii                   Partner 

 

Statistika 

Výkon VtE v MW v procesu EIA  
Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2002-2013 

V EIA 239,05 96,585 223,35 246,15 438,707 229,21 591,42 600,05 90 30 48 33 2865,522 

Povoleno* 239,05 73,235 169,95 142,75 126,2 112,11 176 377,6 74 21 0 21 1532,895 

Z toho postaveno* 12 56,5 68,3 18,4 47,35 14 24,1 0 0 0 0 0 240,65 

              *Vztahuje se k VtE vstupujícím do procesu EIA v daném roce, tj. bez ohledu na datum, kdy prošly procesem EIA 
nebo byly postaveny. Tzn., že projekt, jehož posuzování EIA bylo zahájeno v roce 2004, EIA byla ukončena 
vydáním kladného stanoviska v roce 2006 a stavba proběhla v roce 2008, se v tabulce stále promítá pouze v 
hodnotách uvedených ve sloupci 2004. 
 
Zdroj: ČSVE a MŽP 
Data jsou platná k 19.04.2013.  

  
             

            
            

Energetický mix České republiky 2010-2012 

Druh elektrárny 

Platnost k datu 

31.12.2010 31.12.2011 31.12.2012 

Výkon Podíl Výroba Podíl  Výkon Podíl  Výroba Podíl  Výkon Podíl Výroba Podíl  

[MW] % MWh % [MW] % MWh % [MW] % MWh % 

Parní (PE) 10 769,00 53,65     10 787,50 53,27     10 644,00 51,87     

Jaderné (JE) 3 900,00 19,43     3 970,00 19,60     4 040,00 19,69     

Fotovoltaické (PV) 1 959,10 9,76 615 702,00 0,87 1 971,00 9,73 2 182 018,00 3,09 2 086,00 10,17 2 173 100,00 3,08 

Přečerpávací (PVE) 1 146,50 5,71     1 146,50 5,66     1 146,50 5,59     

Vodní (VE) 1 056,10 5,26 2 789 400,00 3,93 1 054,60 5,21 1 963 154,00 2,78 1 069,00 5,21 2 222 000,00 3,15 

Paroplynové (PPE) 590,70 2,94     590,70 2,92     520,00 2,53     

Plynové (PSE) 433,70 2,16     510,80 2,52     750,00 3,65     

Větrné (VTE)* 215,00 1,07 335 493,00 0,47 217,00 1,07 397 003,00 0,56 260,00 1,27 417 000,00 0,59 

Celkem 20 072,90 100,00 70 961 700,00 100,00 20 250,00 100,00 70 516 541,00 100,00 20 520,00 100,00 70 453 000,00 100,00 
 

Jediné zdroje, které v daném období významněji rostly, jsou jaderné 
(modernizace Dukovan) a bioplynové.                                 
*Údaje o větrných elektrárnách jsou použity dle zdrojů ČSVE, která 
operuje pouze s funkčními VtE.                                 
 

 

 

 

 

Zdroj: ERÚ, ČSVE                               



 

© Česká společnost pro větrnou energii                  

 

0,0

500,0

1000,0

1500,0

2000,0

2500,0

St
ře

d
o

če
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

Li
b

er
ec

ký

P
ar

d
u

b
ic

ký
 

V
ys

o
či

n
a

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

O
lo

m
o

u
ck

ý

Zl
ín

sk
ý

0,0

500,0

1000,0

1500,0

2000,0

2500,0

Roční výroba a výkon v
(přepočteno na instalovanou 1 MW

 

 

2009  

  

                                                        2011 

 

Zdroj: ČSVE 

                   Partner

0,0

500,0

1000,0

1500,0

2000,0

2500,0

Zl
ín

sk
ý

M
o

ra
vs

ko
sl

ez
sk

ý

Č
es

ká
 r

ep
u

b
lik

a

0,0

500,0

1000,0

1500,0

2000,0

2500,0

St
ře

d
o

če
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

Li
b

er
ec

ký

P
ar

d
u

b
ic

ký
 

V
ys

o
či

n
a

 
ní výroba a výkon v ětrných elektráren podle kraj ů

čteno na instalovanou 1 MW  v letech 2009- 2012

     2010 

             2012

5 

Partner 

V
ys

o
či

n
a

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

O
lo

m
o

u
ck

ý

Zl
ín

sk
ý

M
o

ra
vs

ko
sl

ez
sk

ý

Č
es

ká
 r

ep
u

b
lik

a

trných elektráren podle kraj ů v ČR 
2012) 

 

2012 



6 
 

© Česká společnost pro větrnou energii                   Partner 

 

 
Legislativa 

 

 

 

Nejpalčivějším legislativním tématem uplynulého měsíce zůstávala chystaná novela zákona o podporovaných 
zdrojích energie, kterou avizovalo MPO. Dle původního plánu měl být návrh novely předložen do konce měsíce 
března do meziresortního připomínkového řízení, nestalo se tak však ani do uzávěrky tohoto čísla Zpravodaje. Dle 
usnesení vlády ze dne 10. dubna 2013, kterým bylo schváleno aktualizované znění plánu legislativních prací vlády 
pro rok 2013, však i nadále platí, že má být novela předložena vládě k projednání v květnu tohoto roku. 

Na rozborech dostupných informací spolupracujeme s ostatními asociacemi pro OZE v rámci Komory 
obnovitelných zdrojů energie. Byly připraveny odhady zejména finančních dopadů návrhů MPO, jakož i vlastní 
předložené alternativy, materiály byly poskytnuty rovněž médiím a seznámit se s nimi můžete i na webových 
stránkách www.csve.cz. 

 
Zpracováno podle aktuálního stavu k 29-04-2013 
 

 

Jednání 

� 3. dubna 2013 – MPO 
� 4. dubna 2013 – Komora OZE 
� 18. dubna 2013 – tisková konference Komory OZE k návrhům MPO  
� 25. dubna 2013 – Komora OZE 

 

 

 



7 
 

© Česká společnost pro větrnou energii                   Partner 

 

Vzdělávací projekt ČSVE 

 

 

V průběhu celého roku 2013 pokračuje náš projekt s názvem „Komplexním vzd ěláváním zam ěstnanc ů 
členských organizací ČSVE ke zvýšení jejich adaptability “ – reg. č. CZ.1.04./1.1.06/52.00167, který je 
financován z prostředků ESF ČR prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 
rozpočtu ČR. 

V prvním čtvrtletí 2013 se uskutečnilo dalších 16 školení v rámci projektu, kterých se zúčastnilo celkem 139 osob. 
Celkem tak evidujeme již 784 úspěšných absolventů nejrůznějších kurzů zařazených do projektu. I nadále 
samozřejmě probíhá v některých firmách také výuka cizích jazyků. 

Projekt trvá do 31. prosince 2013 

 

  

  

 

 

 



8 
 

© Česká společnost pro větrnou energii                   Partner 

 

Informace o v ětrné energetice jsme p ředali dalším student ům 

Ve středu 17. dubna 2013 byl lektor ČSVE Ing. Špičák pozván do Plzně na setkání České nukleární společnosti – 
Young generation. Jedná se o sdružení odborníků z jaderného výzkumu a průmyslu, kde je podmínkou věk do 35 
let. Setkání se konalo na půdě Západočeské univerzity v Plzni a Techmánii v areálu Škody Plzeň.  Přednáška 
zazněla právě na půdě Techmánie. Bylo to originální, protože přednáška probíhala za plného provozu, tedy když 
malé děti a studenti objevovali fyzikální  principy vystavených exponátů.  Ing. Špičák vystupoval  v přednáškovém 
zákoutí, kde bylo plátno a ozvučení, posluchači tedy nebyli o nic ochuzeni, nicméně prostředí bylo značně odlišné, 
než bývá zvykem. I zde ale po skončení přednášky následovala debata, která dle slov lektora byla jedna z 
nejdelších, jakou při svém přednáškovém putování dosud zažil.  

 

V odpoledních hodinách následovala další přednáška, a to pro studenty Střední 
průmyslové školy elektro v Plzni, kde byl Ing. Špičák se svými přednáškami již po 
několikáté. Pozvání s žádostí o přednášku dostává náš lektor od Ing. Kukly, a právě 
díky němu se studenti této školy pravidelně setkávají s oborem větrných elektráren. 
I tentokrát přivítala lektora aula téměř zaplněná studenty druhého a třetího ročníku. 
Navíc měla před přednáškou ČSVE pro studenty krátkou prezentaci ještě firma, 
která dováží do ČR malé větrné elektrárny. Studenti tedy měli za jedno odpoledne 
komplexní informace o jednom oboru.  

V úterý 23. dubna 2013 náš přednášející zavítal na Střední školu technickou a 
ekonomickou v Brně na ul. Olomoucká (http://www.iss-copbrno.cz/). Opět se 
nejednalo o první přednášku na této střední škole, a to především díky Mgr.  
Špaňhelové a jejím kolegům. S větrnými elektrárnami se na této škole pravidelně 
setkávají všichni studenti ve druhém či třetím ročníku. V letošním roce to bylo na 80 
studentů strojírenství a IT. Přednáška začínala hned po osmé hodině ranní a přesto, 
že zprvu bylo těžké udržet pozornost studentů u toho tématu, nakonec je přednáška 
zaujala.  



9 
 

© Česká společnost pro větrnou energii                   Partner 

 

 

Termíny nejbližších p řednášek o v ětrné energetice pro žáky a studenty 

� 21. 5. 2013  - OTS IKE ČEZ, a.s, Počerady 
 
 

Jestliže máte zájem o p řednášku na Vaší škole, pište 
prosím na e-mail vzdelavani@csve.cz . Ozveme se Vám. V 
případě Vašeho zájmu o ú čast na n ěkteré z výše 
uvedených p řednášek nás kontaktujte na uvedené adrese. 
Rádi Vám poskytneme p řesné informace o místu konání 
přednášky. Informace o p řipravovaných p řednáškách pak 
naleznete na www.csve.cz.  

 

 


